— 1 —

关于港澳居民来往内地通行证补发、换发

有关收费政策的通知

省公安厅，各设区市、县财政局、发展改革委（局）：

为规范我省出入境证照管理，根据《财政部 国家发展改革

委关于港澳居民来往内地通行证补发、换发有关收费政策的通

知》（财税〔2020〕46 号）和《国家发展改革委 财政部关于港

澳居民来往内地通行证补发、换发收费标准等有关问题的通知》

（发改价格〔2020〕1516 号）等规定，现将我省港澳居民来往

内地通行证补发、换发有关收费政策通知如下：

加  急

江 苏 省 财 政 厅

江苏省发展和改革委员会
文件

苏财综〔2020〕104号

─────────────────

— 2 —

一、县级以上公安机关出入境管理部门受理补发、换发港澳

居民来往内地通行证申请时，收取证件费。

二、港澳居民办理来往内地通行证补发、换发收费标准为成

人每人 350 元，证件有效期 10 年；儿童每人 230 元，证件有效

期 5 年。

三、县级以上公安机关收取的港澳居民来往内地通行证件费

作为行政事业性收费管理，应使用省财政部门统一制发的财政票

据，收入按照 5:5 的比例分别上缴中央国库和地方国库。省以下

分成比例按有关规定执行。缴库时，列政府收支分类科目一般公

共预算“公民出入境证件费（103040103）”科目，纳入财政预

算管理。

四、县级以上公安机关应严格按照上述规定收费，不得擅自

增加收费项目、扩大收费范围、提高收费标准；应实行收费公示

制度，在门户网站和服务窗口醒目位置公示收费项目、收费标准、

收费依据和投诉电话等信息，主动接受财政、发展改革、市场监

管、审计等部门的监督检查。

五、本通知自 2020 年 10 月 10 日起执行。

— 3 —

附件：1. 财政部 国家发展改革委关于港澳居民来往内地通

行证补发、换发有关收费政策的通知（财税〔2020〕

46 号）

2. 国家发展改革委 财政部关于港澳居民来往内地

通行证补发、换发收费标准等有关问题的通知（发

改价格〔2020〕1516 号）

江苏省财政厅  江苏省发展和改革委员会

  2020年11月16日

信息公开选项：主动公开

江苏省财政厅办公室 2020年11月17日印发